dité et  la  même  ampleur,  que  dans  nos  grands  diocèses 

cisalpins.  Ce  n'est  guère  qu'à  partir  du  xiv*  siècle  que  les 
documents  sont  à  peu  près  explicites.  Voici  quelle  était  alors 
la  théorie  des  canonistes  italiens,  théorie  bâtie  évidemment 

pour  rendre  compte  de  ce  fait  propre  à  l'Italie  :  <(  neque  de- 
bent  esse  unius  civitatis  plures  episcopi,  ut  nec  plures  ejus 
vicarii  seu  officiales.  »  (Baldus.)  Les  évêques  de  ce  pays,  à 

cause  de  l'exiguïté  de  leurs  diocèses,  et  sans  doute  aussi  sous 
l'influence  de  l'exemple  du  pape  n'ayant  à  Rome  qu'un 
vicaire,  prirent  l'habitude  de  n'employer,  pour  les  aider, 
qu'un  unique  auxiliaire  dit  vicarius.  Quels  sont  les  pouvoirs 

(3o3)  Le  i4  juin  i5i9,  Lambert  Arbaudi,  vicaire  général  «  juxta 

potestatem  sibi  attributam  »  institue  Jacques  Fornerii  «  vicarium  gene- 
ralem  et  officialem  in  spir.  et  tcnip.  tociua  episcopatûs...  »  Ibid.  n°  1119- 
Aussitôt  (6  juillet  lôig),  ledit  Jacques  Fornerii  «  non  valena  in  dicta 
civitati  Tholoni,  et  illius  diocesi,  continue  commorari  »  établit  Antoine 
Fornerii  «  ejus  locumtenetem  in  dicto  officio,  quotienscumque  eundem 
abesse  contigerit,  ae  adesse  si  vaccare  non  posset. ..  dans  potestatem  in 
curià  presidendi,  sententiaâ  proferendi,  nichil  sibi  ipsi  retinendo,  ymo 
vices  suas  eidem  penitus  remittendo.   » 

Ibid.,  n°  II 25.  Ce  n'est  pas  tout.  Cinq  jours  plus  tard,  ce  revocando 
prius  et  destituendo  Iluguctum  Muratoris...  vice-officialem  »,  il  établit 
encore   cinq  nouveaux     «    locumtenentes    in    dicto    officiafûs    officio.    » 

(3o4)  Ibid.,  n°  1162. 
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de  ce  vicaire  ?  A  cette  question,  Frédéric  de  Sienne  répond 
ainsi  : 

«  Si  episcopus  unum  solum  vicarium  constituit,  quid  in  eum 
transeat  ?  Credo  qnod  transit  in  eum  quicquid  transit  in  offî- 
cialem,  et  quicquid  transire  potuit  in  vicarium  in  spiritualibus, 
et  transeunt  etiam,  si  quae  sunt,  alia  quae  non  competant 
officiali  vel  vicario  in  spiritualibus,  et  secundum  hoc  vicarius 
generalis  est  delegalibis  sicut  officialis,   »  (Consil.  802). 

La  conception  des  Italiens  consiste  donc  à  accumuler, 
sur  la  tête  de  leur  unique  vicaire,  tout  ce  qui  est  dit  dans  les 

textes  de  droit,  soit  de  de  l'ofiicial,  soit  du  vicaire  in  spiri- 
tualibus, soit  du  vicaire  général.  En  d'autres  termes,  pour 

eux,  les  trois  expressions  qu'on  rencontre  dans  le  Sexte  : 
officialis,  vicarius  in  spiritualibus,  vicarius  generalis,  sont 
synonymes  ou  interchangeables.  Sans  doute,  en  analysant 
les  textes,  ils  sont  bien  obligés  de  concéder  que,  pour  le 

rédacteur  primitif  du  document,  les  mots  n'avaient  pas  le 
même  sens  ;  mais  cela  ne  les  empêche  pas  d'adopter  la  con- 

clusion pratique  contraire. 
Lisez,  par  exemple,  les  gloses  de  Jean  André  sur  les 

chap.  Cum  in  generaU  et  Cum  nullus,  du  Sexte;  il  recon- 

naît que  vicarius  generalis  et  officialis  ne  s'appliquent  pas 
à  un  personnage  identique  ;  mais  ailleurs  (c.  2  Clem.  I,  2) 
il  assimile  vicarius  et  officialis. 

Frédéric  de  Sienne  se  range  à  l'avis  de  Jean  André  et  de 
Guy  de  Bayse  qu'il  résume  ainsi  :  «  Isti  duo  doctores  non 
videntur  facere  differentiam  inter  vicarium  et  officialem,  et 
permixtim  loquuntur,  quasi  sit  unum  officium  habens 

diversa  nomina.  »  Et  pourtant,  il  n'ignore  pas  l'objection, 
qu'il  se  garde  bien  de  réfuter. 

Il  y  a  mieux.  Z\barella,  après  avoir  longuement  exposé 
la  thèse  de  Guillaume  de  Montlauzun,  clôt  son  exposé  par 
cette  simple  affirmation  : 

«  Ibi,  et  per  Italiam,  rarô  est  quod  fiât  differentia  inter  offi- 
cialem et  vicarium,  et  taies  termini  possunt  accipi  promiscue,  et 

aie  accipiuntur...  Illud  tamen.  (Cum  in  generali)  optime  facit  pro 
Lan.  (à  savoir,  Guillaume  de  M.),  quia  ibi  vicarius  et  officialis 
ponuntur  tanquam  distincti.  Ad  idem  de  Temp.  ord.  (Cum  nul- 

lus)... Sed,  ut  nunc  dixi,  bec  distinctio  non  bene  probatur  jure, 
sed  in  partibus  ultramontanis,  ex  quâdam  observantiâ,  surrexit 
bec  diversifîcatio.  » 

Voici  maintenant  Dominique  a  Sancto  Geminiano.  A 
propos  du  chapitre  Cum.  in  generali,  et  de  celui  Cum  nullus, 

il  est  bien  obligé  d'avouer  la  difficulté  :  «  Iste  textus  ponit 
ista  duo  tanquam  diversa.   »  Mais   tout    aussitôt,  il    ajoute 
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tranquillement   :  «  Mihi  plus  placet  dictum  Jo.   An.  quôd 
non  sit  differentia,  nisi  in  nomine,  sed  in  effectu  nulla  sit.  » 

Commentant  toujours  le  même  c.  Cuni  in  gênerait, 
dont  il  rapproche  le  c.  Cum  nullas,  Philippe  Franchus 
écrit  :  «  Nota  esse  differentiam  inter  ofiicialem  et  vicarium 

episcopi,  cum  hic  ponantur  ut  diversa.  »  Mais  tout  aussitôt, 

il  ajoute  qu'à  l'exemple  de  Jean  André,  sa  réponse  est  celle- 
ci  :  ((  quod  intellige  quoad  nomen  non  quoad  effectum  ». 

Enfin,  Sbrozzio,  lui  aussi,  mentionne  la  difficulté,  et 

ceux  qui  l'ont  soulevée.  Mais  tout  aussitôt,  il  aligne  une 
longue  liste  d'auteurs  d'un  avis  opposé  :  «  Sed  contrariam 
eententiam  recte  defendunt  Jo.  An.  etc.,  etc..  et  hec  vide- 
tur  esse  communis  et  recepta  opinio.  » 

Rappelons  que  les  Italiens  étaient  seuls  à  comprendre 

ainsi  les  choses.  En  outre,  ils  n'ignoraient  pas  que  l'étran- 
ger n'admettait  pas  leur  point  de  vue  :  ((  In  partibus  Italie, 

écrit  Frédéric  de  Sienne,  communiter  dicimus  illum  vica- 
rium quem  isti  officiales  appellant...  Et  isti  ultra  Rodanum 

communiter  dicunt  quod  vicarius  habet  majorem  auctori- 
tatem  et  officium,  quam  officialis.  »  Jean  André,  égale- 

ment, raconte  :  «  in  multis  partibus  vicarios  episcoporum 
jurisdictionales  officiales  vocari  ;  et  reprehendunt  illi  nos 
îtalicos,  qui  illos  vocamus  vicarios.  »  Or,  que  répond  Jean 
André  à  cette  critique  ?  Non  pas  que  les  étrangers  ont  tort  ! 
Il  plaide  simplement  pour  lui  les  circonstances  atténuantes  : 
((  Sed  cesset  reprehensio  per  très  decretales  libri  Vli...  »  et 
il  ajoute,  conciliant  :  <(  Dimittamus  igitur  vocabula  diversi- 
tatibus  locorum.  » 

Bien  plus,  des  auteurs  italiens  admettent  et  enseignent 

explicitement  la  distinction  entre  l'official  et  le  vicaire  géné- ral, tout  comme  le  fait  Guillaume  de  Montlauzun.  Nous 
avons  sous  les  yeux  la  Summa  aurea  Armilla  du  dominicain 

Barthélémy  Fumus,  dédiée  à  l'évêque  de  Plaisance,  et  im- 
primée à  Venise  en  i555.  Au  mot  Vicarius,  on  lit  ce  qui 

suit  :  ((  Alii  sunt  vicarii  générales,  qui  ad  omnia  incum- 
bentia  praelato  constituuntur,  non  solum  respectu  curiae, 
sed  etiam  respectu  omnium  incumbentium,  et  posunl 
cognoscère  causas  totius  diocaes.  inquircre,  corrigere  exces- 
sus,  et  liujusmodi  ;  non  tamen  bénéficia  conferre  (c.  Cum 

generali,  in  VI°  eo.  tit.).  Habent  ordinariam  jurisditionem, 
et  possunt  excommunicare.  Sed  quia  in  Italiâ,  Vicarius  et 
officialis  rarô  differunt,  inspicienda  est  eorum  commissio, 
quae  et  quanta  sit,  et  juxta,  illius  tenorem  judicare.  »  Fumus